
 

  Sida 

1/3 

 

 

 

 

Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser 

   

Postadress Kontakt  
Studentplan 3 010-447 44 00 www.tillvaxtanalys.se 

831 40 Östersund info@tillvaxtanalys.se Org. nr 202100–6164 

   
 

  

 

Tillväxtanalys – Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och 

analyser 

Remissvar 

Avsändarens ärendenummer: 
Fö2026/00487 

 

Försvarsdepartementet 

Jakobsgatan 9, Stockholm 

fo.remissvar@regeringskansliet.se 

Vårt ärendenummer: 2026/59 

Ert ärendenummer: Fö2026/00487 

2026-05-26 

Försvarsexportinitiativ - För gemensam säkerhet, 

SOU 2026:16 

Tillväxtanalys ska analysera, utvärdera och redovisa effekter av statens 

insatser för hållbar nationell och regional tillväxt och näringslivsutveckling. 

Myndigheten ska ta fram beslutsunderlag och rekommendationer för 

utveckling, omprövning och effektivisering av statliga åtgärder samt, om 

det är relevant, peka på viktigare målkonflikter. Remissvaret är skrivet 

utifrån dessa utgångspunkter. 

Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser har mottagit rubricerad 

remiss av SOU 2026:16, Försvarsexportinitiativ - För gemensam säkerhet, för yttrande. 

Övergripande bedömning 
Utredningen vill skapa ett mer samlat system för försvarsexport och menar att detta 

bland annat kommer leda till ökad BNP och sysselsättning. Tillväxtanalys menar att 

forskningen inte ger så tydligt stöd för dessa förväntade effekter på BNP och 

sysselsättning som utredningen antyder. Det vetenskapliga stödet är starkast för 

försvarsrelaterad FoU och avancerad upphandling, inte för “försvarsexport” generellt. 

Olika typer av export kan förväntas ge olika effekter. Tillväxtanalys menar vidare att 

förutsättningarna för oberoende effektutvärderingar och samhällsekonomiska analyser 

bör stärkas 

Stärk förutsättningarna för framtida effektutvärderingar 
Oberoende effektutvärderingar bör ges en tydligare roll i genomförandet av 

försvarsexportinitiativet. Utredningen föreslår att initiativet utvärderas år 2030, men 

detta bör kompletteras med ett mer systematiskt upplägg för löpande och oberoende 

effektutvärdering. Utvärdering bör vidare riktas mot områden som kan förväntas ha 

störst effekt på marknaders funktionssätt samt statens finansiella exponering, som 
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exportkreditgarantier och finansiering genom Svensk Exportkredit (SEK) och 

Exportkreditnämnden (EKN). Främjandeinsatser bör också följas upp, men med enklare 

resultat- och processmått.  

 

Regeringen bör uppdra till oberoende aktör att ta fram en utvärderingsplan inför initiativets start 

(se Tillväxtanalys, 2020a, 2020b, 2025 för mer övergripande diskussion).  

Effekterna på tillväxt och sysselsättning 
Marknadsmekanismen riskerar att leda till mindre forskning och utveckling (FoU) än vad 

som är samhällsekonomiskt optimalt, varför statliga åtgärder för FoU kan vara 

samhällsekonomiskt motiverat. Det bör dock framgå att detta argument gäller all FoU - 

inte på exportförsäljningen i sig. Forskningen om militära utgifter och tillväxt är blandad 

och bör därför användas med försiktighet som stöd för generella påståenden (Andersson 

et al. 2026; Braunerhjelm et al. 2025; Conigrave & Chin, 2026). 

Churchill och Yew (2018) visar att militärutgifter ofta är förknippade med svaga eller 

negativa tillväxteffekter, även om resultaten varierar mellan studier, länder och metodval 

(se även Yesilyurt och Yesilyurt, 2019). Den mest relevanta positiva mekanismen gäller 

inte försvarsexport i sig, utan avancerad FoU, upphandling, systemintegration och 

kompetensuppbyggnad. Exportfrämjande åtgärder kan öka export, men det är inte 

detsamma som ökad BNP-tillväxt (Demena, 2024; Felbermayr & Yalcin, 2013).   

Tillväxtanalys efterlyser ett tydligare empiriskt underlag för de antaganden om innovations- och 

tillväxteffekter som görs i betänkandet. 

Snedvridning av konkurrens  
Utredningens förslag riskerar att snedvrida konkurrens på varu- och tjänstemarknader 

om det utformas fel. Risken balanseras delvis av EU-kommissionens regler för 

exportkreditförsäkring.  

Tillväxtanalys bedömer att förslaget bör specificeras med en mer utförlig konsekvensanalys av hur 

förslaget kan påverka konkurrensförhållanden inom svensk försvarsindustri. 

- - - - - -  

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören. Föredragande har varit analytiker 

Patrik Tingvall, Josefin Videnord och Erik Hegelund. I ärendets handläggning har även 

avdelningschef Marie Gartell medverkat. 
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Generaldirektör 
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